2014-2015学年上学期宁化一中高二年段第一次月考

历史（文）试卷
一、选择题（本大题共30小题，每小题2分，共60分）
1．“王道既微，诸侯力政，时君世主，好恶殊方，是以九家之术，蜂出并作，各引一端，崇其所善，以此驰说，取合诸侯。”上述现象出现的社会文化背景是(　　)
A．礼崩乐坏，思想观念多元
B．尊黄老之学，学术环境宽松
C．儒、释、道并存，儒学遭遇挑战 
D．拜金逐利盛行，传统道德观念被冲击
2．秦汉以后，先秦诸子百家的命运开始分化：    成了中华文化的正统和主流；    虽在舆论上不大受好评，但实际上主宰了两千年来专制朝廷的庙堂政治；    则占据了民间社会的广阔天地，成为幽人隐士的精神家园；只有    ，在刹那辉煌之后烟消云散。上述论述分别是指(　　)

A．儒家、道家、墨家、法家    
B．法家、儒家、道家、墨家
C．儒家、道家、法家、墨家   
D．儒家、法家、道家、墨家
3. 《庄子·天下篇》记载：“作为《非乐》，命之曰《节用》。生不歌，死无服。……泛爱兼利而非斗，其道不怒。”这段话描写的应该是(　　)

A．老子          B．孔子           C．韩非子          D．墨子
4.建设和谐的家园，我们提倡虚怀若谷、宽容谦逊、恬淡朴素、助人为乐、反对争名夺利的思想。在我国古代提出相似主张的思想家是（    ）
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5.《全球通史》在论述中国诸子百家思想主张时说：“他们认为贵族的存在已不合时宜，要用国家的军事力量予以清除；而人民群众则需被强迫从事生产劳动。他们把商人和学者看作可有可无或多余的人，因此不可宽容待之。”下列观点与文中“他们”同属一个派别的是
    A．治之经，礼与刑                    B．唯同乎天和者为然
    C．圣人不期修古，不法常可            D．自贵且智者为政乎愚且贱者则治
6．右边表格为西汉时期董仲舒“天人合一”思想的内容，下列不属于“天人合一”思想的是(　　)
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A．天亦有喜怒之气、哀乐之心，与人相通　             

B．君臣父子夫妇，皆取诸阴阳之道
C．天下之昆虫随阳而出入，天下之草木随阳而生落
D．天子受命于天，天下受命于天子
7.钱穆说:“从汉代起,我们可以说中国历史上的政府,既非贵族政府,也非军人政府,又非商人政府,而是一个‘崇尚文治的政府’,即士人政府。”“士人政府”形成的思想条件主要是(　　)

A．法家思想的衰微





B．黄老之学被推崇
C．儒学正统地位的确立




D．程朱理学的盛行
8.《董学特性新论》一书指出：“正如周桂钿先生所说，为统治者服务未必就是罪过，这主要取决于统治者的性质。武帝时西汉王朝正处于上升时期，有一定进步性。”在这里，作者引用周桂钿先生的说法，最有可能得出的结论是（　　）
A．应该肯定董仲舒的“大一统”思想      

B．应彻底否定董仲舒的“天人感应”“君权神授”思想
C．儒家学说只为统治阶级上升时期服务   

D．周桂钿先生说法用意是全面继承董仲舒新儒学
9．《史记·高祖本纪》载：“高祖，沛丰邑中阳里人，姓刘氏，字季。父曰太公，母曰刘媪。其先刘媪尝息大泽之陂，梦与神遇。是时雷电晦冥，太公往视，则见蛟龙于其上。已而有身，遂产高祖。”上述材料反映了作者的思想倾向是(　　)

A．天人合一



B．敬天法祖


C．君权神授


D．天人感应
10.葛兆光在《中国思想史》中曾说:“朱熹最重要也是在后世影响最广泛的著作是《家礼》。”“朱熹对于自己提倡的理学原则如何进人生活世界是相当注意的，他反复强调这种原则在生活中的实现。”对于朱熹的作用，作者认为(　　)
A．实现了儒学的道德化和宗教化


B．实现了儒学的政治化
C．实现了儒学的世俗化和普及化


D．实现了儒学的哲学化
11．费正清在《中国：传统与变迁》中指出：“理学并不仅仅是对前秦和两汉儒学的继承和发展。它部分是对传统的重新发展，部分是全新的创造。”“全新的创造”是指(　　)
A．融合阴阳家、黄老之学以及法家思想而形成了新儒学
B．吸收佛教和道教思想使儒学发展形成新的理论体系
C．强调人的社会责任和历史使命并且凸显人性的尊严
D．强化了儒家纲常伦理道德并借此维护封建专制统治
12．“自宋以降,仗义死节之士远轶（超过）前古,论者以为程朱讲学之效。”材料表明程朱理学对宋代以后中国社会的影响突出表现为(　　)

A．重建了人们的价值信仰



B．成为维护封建统治的工具
C．压抑了人的个性发展



D．促进文化教育普及
13．下面是儒家思想在古代中国演进的曲线图示。与d点直接相关的是(　　)


A．孟子、荀子

B．董仲舒、主父偃
C．朱熹、王守仁

D．李贽、王夫之
14．明清时期,“重农抑商”的传统思想受到了尖锐的挑战,“工商皆本”的学说被广泛地提出。出现思想转变的根源是(　　)

A．土地兼并严重





B．商品经济发展
C．君主专制强化





D．社会性质的变化
15．明朝后期的李贽被称为“离经叛道”的思想家。对这里“离经叛道”的准确理解应该是(　　)

A．彻底否定孔孟之道




B．挑战正统儒学权威
C．大力批判道家学说




D．倡导君民共主
16．顾炎武在《日知录》中说:“孰知今日之清谈,有甚于前代者?昔之清谈谈老庄,今之清谈谈孔孟。……不习六艺之文,不考百王之典,不综当代之务,举夫子论学论政之大端一切不问……以明心见性之空言,代修己治人之实学。股肱惰而万事荒,爪牙亡而四国乱,神州荡覆,宗社丘墟。”这段论述表明顾炎武(　　)

A．正确指出了明朝灭亡的根源


B．主张经世致用反对理学空谈
C．认为佛学不能经世致用



D．痛恨孔孟学说清谈误国
17．顾炎武指责李贽“无忌惮而敢于叛圣人”，黄宗羲谴责李贽“非名教之所能羁络”，王夫之以“循礼”“秉礼”为“君子之道”，以“尊其尊、卑其卑、位其位”为理想政治局面，并强烈主张严君子、小人之辨。明清时期出现上述现象的主要原因是                              (　　)

A．专制主义还未进入崩溃阶段         

B．商品经济发展，资本主义萌芽
C．传统儒家思想在批判中继承         
D．李贽挑战理学权威
18．“天地之德不易，而天地之化日新。……日之有昼夜，犹人之有生死，世之有鼎革也。纪世者以一君为一世，一姓为一代，足矣。” 提出上述言论的思想家是(　　)

A．李贽



B．顾炎武


 C．黄宗羲


D．王夫之
19．材料一　考古工作者曾在新疆、陕西、甘肃、内蒙古等地的汉代遗址和墓葬中发现了西汉纸的残片。
材料二　《后汉书·蔡伦传》记载：“伦乃造意，用树肤、麻头及敝布、鱼网以为纸。 ……自是莫不从用焉，故天下咸称‘蔡侯纸’。”研读上述材料而得出的结论最为合理的是(　　)

A．造纸术诞生于西汉



B．汉代是造纸术发明的重要阶段
C．蔡伦发明了造纸术



D．两汉时期纸是唯一的书写材料
20.《三国演义》中有如下描述：“义军见严纲兵来，都伏而不动；直到来得至近，一声炮响，八百弓弩手一齐俱发。”有人据此推断三国时火药已应用于战争。这一推断
A．依据正确，结论正确


B．依据错误，结论正确　
C．依据正确，结论错误


D．依据错误，结论错误
21．有学者认为：中国古代科技固然成绩突出，但“这些成果技术方面停滞于农业和手工业的经验工艺的水平上，在理论上始终贯穿着天人合一的思想，以变幻莫测的道、气等概念来建构学术体系，……混有大量的荒诞不经的反科学的成份。”这主要表明中国古代科技（  ）
A．缺乏理性精神                      
B．求善而不存真 
C．具有很强的封闭性                   
D．落后于西方国家
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22．《琅玡台刻石》（右图）是最可信的秦代传世石刻之一。碑刻铭文有： “维二十八年（前219年），皇帝作始。端平法度，万物之纪。以明人事，合同父子。……器械一量，同书文字……功盖五帝，泽及牛马。莫不受德，各安其宇。”关于碑刻铭文的说法，正确的是(　　)
①反映秦始皇对法家思想的推崇
②铭文反映秦始皇时期统一文字、度量衡等信息（琅玡台刻石）（局部）
③铭文应是小篆，字体特点是结构平衡对称，整齐安定
④该铭文的描述有一定夸大之嫌
A．①③              B．②③④         
    
C．①②③④      D．①②④
23．我国书法艺术源远流长,千姿百态,形式多样。下列书法的种类依次是(　　)
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A．隶书　楷书　小篆　行书

B．行书　隶书　草书　楷书
C．行书　篆书　草书　楷书

D．草书　篆书　行书　楷书
24．苏轼在欣赏王维的画作时说道：“味摩诘之诗，诗中有画。观摩诘之画，画中有诗。”下列作品在绘画风格上与之相似的是(　　)
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　      A　　　　　   　      B　　        　　   　C　　　        　　  D

25．清乾隆五十五年(1790)，以高朗亭为首的第一个徽班(三庆班)进人北京，参加乾隆帝八十寿辰庆祝演出。《扬州画舫录》载:“高朗亭入京师，以安庆花部，合京秦二腔，名其班日三庆。”在此基础上中国古代戏曲艺术中诞生了

   A.昆曲             B.元曲            C.秦腔            D.京剧

26．许倬云在《我者与他者》中提到：“历史其实是不公平的，若除掉南方文化的成分，中国文化系统将失去不少颜色。试想：中国文化没有了‘南方之强’即没有了（▲），中国的韵文诗赋，将是如何？”据此判断，（▲）应该填的是(　　)

A．诗经



B．楚辞           C．唐诗              D．宋词
27. 她是诗歌的一种，是合乐的歌词，是中国古代文学皇冠上光辉夺目的一颗巨钻，在古代文学的阆苑里，她是一座芬芳绚丽的园圃。她以姹紫嫣红、千姿百态的风神，与唐诗争奇，与元曲斗艳，都代表一代文学之盛。“她”是(　　)

A．北方民歌         B．骚体    
C．宋词              D．明清小说
28．“明末冯梦龙在《醒世恒言》中对盛泽有这样一段描写：“镇上居民稠广，士俗淳朴，俱以蚕桑为业。男勤女谨，络纬机杼之声通宵彻夜。”这一材料可用来作为（  ）
A．分析明代资本主义萌芽的原始材料
B．反映明代北方市镇经济发展的第二手材料
C．说明明代重农抑商政策破产的有力证据
D．研究明代短篇小说写作的直接材料
29．某高校老师撰写了一篇《论明清小说对宋明理学的超越》的历史论文。下列材料不能用作该论文论据的是（    ）
A．《红楼梦》：“我见了女儿便清爽，见了男子便觉浊臭逼人。”

B．《西游记》：“皇帝轮流做，……只教他搬出去，将天宫让与我，便罢了。”

C．《三国演义》：“臣安敢不竭股肱之力，尽忠贞之节，继之以死乎！”

D．《聊斋志异》：“（女）儿已委身乔郎矣，更无归理。如有变动，但仍一死！”

30．唐代传奇、北宋风俗画、宋词元曲和明清小说出现的社会条件相同的是（  ）
A．长安、东京、大都、北京的繁荣 

B．春秋战国以来的文化底蕴
C．人民生活水平提高             

D．城市工商业的发展，满足市民阶层的精神需求
二、非选择题（本大题3小题，共40分）

31．(12分)阅读下列材料，回答问题。
材料一  君君、臣臣、父父、子子。                 ——《论语》
    材料二  君有过则谏，反复之而不听，则去。……君之视臣如土芥，则臣视君如寇仇。                                    
——《孟子》
    材料三  唯天子受命于天，天下受命于天子……君为臣纲。

                                                 ——《春秋繁露》

    材料四  天理，只是仁义礼智之总名，仁义礼智便是天理之件数。……天理存则人欲亡,人欲胜则天理灭。                                                      ——《朱子语类》

请回答：
（1）据材料一、二，指出孔子和孟子对君臣关系的主张。（2分）
（2）材料三的作者是谁？（1分）材料三、四分别是怎样“修改和润色”儒家学说中君臣关系的？（4分）
（3）结合所学知识，分别指出先秦、西汉、南宋以后儒学地位发生的主要变化。（3分）综合上述材料并结合所学知识，概括其变化的主要原因，（1分）并指出儒学对中国传统社会发展的影响。（1分）
32.（15分）国运兴衰，系于教育。阅读材料，回答问题。
材料一  汉武帝时，在中央设立太学，地方设立郡（国）县学，以后历代都依例设立。太学里博士（教师）与博士弟子（学生），是享受国家俸禄的公职人员。在太学，教学以传授儒家经典为主，定期考棱，学生成绩优秀者可以直接进入仕途。教学形式有教师讲授和学生之间次第相传等。唐时官学稳定发展，玄宗“敕天下昙乡贡，举人不由国子及郡、县学者，勿举送”，规定凡参加科举考试的人，必须经过中央官学和地方官学的学习。宋朝地方学校一般均有学田，作为学校经费的主要来源，这一制度为后来元、明、清三朝所长期沿用。明洪武八年太祖“诏天下立社学”。《松江府志》记载：“国朝洪武八年三月，奉礼部符，仰府州县每五十家设社学一所，延有学行秀才教训军民子弟，……于是本府两县城市乡村皆设社学。”儿童进入社学，先学习《三字经》《百家姓》《千字文》等，然后学习经、史、历、算等知识。同时也须兼读《御制大诰》、明朝律令以及习冠、婚、丧、祭之礼。洪武十五年颁禁例，不准生员参与国家政治，议论朝政得失。                                            ——摘编自孙培青主编《中国教育史》
（1）根据材料一，概括指出古代中国官学教育的基本特点（3分），并结合所学知识简要分析其成因。（3分）
材料二  书院教育是我国封建社会的一种特殊教育形式。它形成于唐，发展于宋元明清，前后存在了1000多年。徽州作为程朱理学的故乡，书院教育一向很发达。某些书院……收宗族中的子弟或族中天资聪颖，而贫不能入学者加以培养。明清徽州商人资本雄厚，具有“贾而好儒”的特点，对书院大力支持，不惜钱财，资助家乡的书院教育。明代祝世禄、邵庶在书院讲学时，“四方士人，跋山涉水而榛境内，讲学盟会”，影响很大。……书院规定：“每月生童大课，请邑亲临考棚，点名考试，邑尊公出请两位监院轮期代理，永以为例。”清代学者赵吉士云：“文公（朱熹）为徽学正传至今，讲学遂成风尚，书院所在多有。而郡之紫阳书院、古城岩还吉书院，每年正、八、九月，衣冠华集，自当事以暨齐民，群然听讲，犹有紫阳风焉。”

（2根据材料二，分析徽州书院办学产生的影响（3分）
材料三  学校，所以养士也，然古之圣王，其意不仅此也，必使治天下之具皆出于学校。而后设学校之意始备。盖使朝廷之上，闾阎之细（民间百姓），渐摩濡染，莫不有诗书宽大之气，天子之气是未必是，天子这所非未必非，天子亦遂不敢自为是非，而公其是非于学校。
——《明夷待访录·学校》
（3）材料三的作者是谁？（1分）他认为学校应具有怎样的社会功能？（3分）试对他的主张作简要评价。（2分）
33．（13分）阅读下列图文材料，并结合所学知识回答问题：
材料一
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材料二  农业的产生，为人类文明的进步奠定了坚实的基础。中国是世界农业起源地这一，古代中国以农立国，农耕文明长期居于世界先进水平，精耕细作是中国传统农业经济的一个基本特征。十四世纪以后，西方工商业经济得到了很大的发展，资本主义萌芽出现并不断得到成长与发展……随着文艺复兴的深入发展，人们对自然界各种现象的认识也产生了革命性的变化。面向世界，注重实践的精神，激励人们以科学的态度和全新的思想方式探索和解释自然现象。生产经验的积累，技术能力的提高，也为科学研究创造了条件。近代自然科学兴起。
材料三  儒家的“知天命”推动了古代的天文观察和天文学研究；天文历法的研究离不开数学，因而儒学把数学列为“六艺”之一，由此激发了很多儒生对数学的研究；儒家以“仁”为核心，于是以治病救人的医学为“仁道，主张“不为良相，但为良医”；儒家认为治国要以农为本，对农学的重视乃是其题中之意。其次，儒学的一些思想方法对于科学技术的发展也有积极意义。如孔子的“举一反三”、孟子的“苟求其故”，对于古代科学家开拓研究思路，探寻事物规律具有深远影响。                                ——摘自王永星的《中国古代科技发展的特点》
材料四  中国发明了指南针、印刷术和火药这些重要的东西，外国今日知道利用它，所以他们能够有今日的强盛。……由此可见中国古时不是没有能力的，因为后来失了那种能力，所以我们民族的地位也逐渐退化。现在在恢复固有的地位，便先要把我们固有的能力一齐都恢复起来。
                                                         ——摘自《孙中山选集》
请回答：
（1）根据材料一指出中西科技发展的差异性，（2分）并根据材料二简要说明原因。（2分）
（2）依据材料三归纳儒学对我国古代科技的影响。（2分）从儒学的发展历程看，你认为我国古代科技发展的两个高峰时期应该是什么时期？（2分）并列举出这两个高峰时期的一种科技成就（2分）
（3）材料四中孙中山对“我们民族的地位也逐渐退化”的原因分析是否正确？（1分）为什么？（2分）
2014-2015学年上学期宁化一中高二年段第一次阶段考试

历史（文）答题卷
一、选择题（共30题，每题2分，共60分）
	题 号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	答 案
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	题 号
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30

	答 案
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


二、材料题（共2题，40分）
31、
（1）主张：                                                                                 

                                                                            （2分）
（2）作者：                       （1分）                  

材料三：                                                                             

材料四：                                                                                            

                                                                            （4分）
（3）变化：                                                                                         

                                                                            （3分）
原因：                                                                        （1分） 

影响：                                                                        （1分） 32、
（1）特点：                                                                           

                                                                            （3分）
成因：                                                                               
                                                                            （3分）   

（2）影响：                                                                                     

                                                                            （3分）   

（3）作者：                  （1分）
功能：                                                                                  

                                                                           （3分）
评价：                                                                                                 

                                                                            （2分）
33、
（1）差异性：                                                                                      

                                                                            （2分）   

原因：                                                                                     

                                                                            （2分）
（2）影响：                                                                                     

                                                                            （2分）   

时期：                   （2分）
成就：                                                                   （2分）  
（3）                （1分）     
原因：                                                                               

                                                                            （2分）    

2014-2015学年上学期宁化一中高二年段第一次阶段考试

历史（文）参考答案
一、选择题（共30题，每题2分，共60分）
	题 号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	答 案
	A
	D
	D
	D
	C
	C
	C
	A
	C
	C
	B
	A
	C
	B
	B

	题 号
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30

	答 案
	B
	A
	D
	B
	D
	A
	D
	D
	B
	D
	B
	C
	D
	C
	D


二、非选择题
31 

（1）主张：孔子主张等级、名分、秩序；孟子认为君臣应该互相尊重。（2分）
（2）作者：董仲舒。（1分）
     材料三：神化君权；臣子只有服从的义务。（2分）
     材料四：天理是作为道德规范的三纲五常；臣服从君是天理。（2分）
（3）变化：先秦儒学只是诸子百家中的重要一家；西汉武帝时开始确立独尊地位；南宋以后成为官方哲学。（3分）
     原因：儒学因时而变，适应君主专制统治需要。（1分） 

     影响：对中国社会政治、文化教育以及伦理道德都产生了深远影响。（1分）
32、
（1）特点：建立了从中央到地方完整的教育体系；长期以儒家思想为主要教学内容；经费国家保障；目的主要是培养后备官员：官学受到国家严格控制管理，服务于专制集权体制，政治性强。（3分，答出三点即可）
成因：大一统政治格局的建立与发展；历代政府把教育作为强化统治的重要手段；儒学文化正统与主流地位的确立与巩固。（3分）
（2影响：促进了理学传播；加强了家族、宗族的团结；教化民众，培养人才；促进了徽商素质的提高。（3分，答出三点即可）
（3）作者：黄宗羲。（1分）
功能：传递学术文化，培养人才之外，还应培养天下人民的议政能力，使学校成为决定是非的最高机构。（3分）
评价：这种限制君权、否定君主专制的思想具有进步意义，为中国近代反专制主义的思想家们提供了有力的思想武器。（2分）
33、
（1）差异性：公元3-15世纪中国科技领先于西方，此后中国科技发展逐渐落后于
西方。（2分）

     原因：发达的农耕文明催生了古代中国高度发达的传统科技；而14、15世纪以后，欧洲资本主义兴起，近代科学逐渐兴起。（2分）
（2）影响：儒学推动了天文学、数学、医学和农学的研究，使之成为中国古代科技
的四门主要学科。开拓了研究者的思路和探寻事物规律的方法。（2分）
时期：汉代和宋代（2分）汉代造纸术，宋代指南针、火药和活字印刷术。（2分）
（3）不正确。（1分）
     原因：中国落后的根本原因在于封建制度的腐朽，正是腐朽专制制度约了中国的进步，使中国逐渐落后于西方。（2分）
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